Varia lectiones.¹

¹² Culmis Oxon. ¹³ Facultatem Ben. ¹⁴ Metum Goul. ¹⁵ In iudicii contentione Viet. Lin. Goul. Iudicii concione Thu. Foss. ¹⁶ Nobili Fab. ¹⁷ Domino et Deo Foss. Et de Domino et de Deo Thu. ¹⁸ Puræ Voss. 4. ¹⁹ Illecebras Ar. Lam. ²⁰ Fucata Thu. ²¹ Ergo Pamel. nullis præsiidiis posuit. ²² Hujus omnes et miss. Corporea Rigalt. ²³ Manente materia Thu. ²⁴ Hominum ac mentem Viet. ²⁵ Quid impossibilius aiebam, quam Pem. Lam. Eb. Reg. Quin Pem. Foss. Spir. Rem. Manu. Cui Goul. Lam. Quomodo Voss. 4. ²⁶ Genitum in sinu, nota marginalis vel. cod. Gemino situ Voss. 4. Spir. Genitum in sinu Bod. 3.

Steph. Baluzii notæ.

sterilibus terris. » Idem, lib. VIII, cap. 4, ait ut terram cultu, sic animam disciplinæ uberiorem fieri. Ammianus Marcellinus, initio libri XVI: Instrumenta omnia mediocris ingenii si suffecerint commoturus. »

(21) *Culminibus*. Ita omnes editiones ante Pamelianam. Consentiant etiam vetera exemplaria. Quamquam autem vox *culmis*, quam Pamelius alteri substituit, bona sit et bonum sensum constituat, revocandam esse putavi veterem lectionem, quæ et ipsa optima est: culmen enim significat summam alicujus rei. In codice Turonensi scriptum est *culminibus*, et supra lineam *vel culmis*.

(22) *Non eloquentiæ viribus*. Hieronymus in epistola ad *Pammachium* pro libris suis *adversus Jovinianum*: « Porro eloquentiam, quam pro Christo in Cicerone contemnis, in parvulis non requiras; ecclesiastica interpretatio, etiamsi habet eloqui venustatem, dissimulare eam debet et fugere. »

(23) *Non diserta*. Hieronymus in epistola ad *Nepotianum*, de vita clericorum: « Audi igitur, ut beatus Cyprianus ait, non diserta, sed fortia. » Ruricius, lib. I, epist. 17: « Certi sumus quod non tam diserta cupitis audire sed fortia. » Julianus Pomerius, lib. III, de *Vita contemplativa*, cap. 34: « Prudentibus viris non placent phalerata sed fortia. »

(24) *Nec ad audientiam* Codex episcopi Acconensis: « Nec audientiam popularis illecebra culto sermone fucata. »

(25) *Ego cum in tenebris*. Citat hunc locum sanctus Augustinus, *serm.* 312, in nova editione. Videtur autem Sedulius ab hoc loco mutuasse quæ de sua conversione ad Deum scribit in *Epistola ad Macedonium*: « Cum sæcularibus igitur studiis occupatus, inquit, vim impatientis ingenii, quod Divinitatis in me providentia generavit, non utilitati animæ sed insani vitæ dependerem, et litterariæ solatiæ disciplinæ lusibus infructuosi operis, non auctori, deservire, tandem misericors Deus rerum conditor clementius fabricam sui juris